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5. ECOSISTEMELE: EVALUAREA VULNERABILITĂŢII, IMPACTURILE 
SCHIMBĂRILOR CLIMATICE ŞI MĂSURILE DE ADAPTARE

5.1. Rezumat

Ecosistemele agricole cuprins aproape 75% din 
suprafaţa solului din Republica Moldova. Practicile 
agricole intensive, cum au fost aplicarea pesticide-
lor şi îngrăşămintelor, folosirea utilajelor grele, iri-
garea excesivă etc. au condus la degradarea, ero-
ziunea şi tasarea solurilor negre ale Moldovei, cea 
mai valoroasă resursă naturală a ţării. Condiţiile 
acestor soluri şi ecosistemele agricole sunt strâns 
legate de abilitatea Moldovei de a susţine dez-
voltarea economică şi umană. Aceste ecosisteme 
sunt extrem de vulnerabile la secetă, inundaţii şi 
fenomenele climatice extreme, toate având şansa să 
se extindă odată cu Schimbările Climatice. Consoli-
darea solului, promovarea practicilor agricole eco-
logice, îmbunătăţirea fertilităţii solului şi a irigaţiei 
constituie măsurile specifi ce, care reduc degradarea 
continuă a ecosistemelor agricole şi măresc fl exibili-
tatea faţă de viitoarele Schimbări Climatice. 

Ecosistemele naturale cuprind aproximativ 15% 
din teritoriul Moldovei. Porţiuni semnifi cative 
de teren se afl ă într-o degradare de nivel înalt, 
iar numărul speciilor în pericol a crescut de la 55 
la peste 180 pe parcursul ultimilor 30 de ani. Se 
preconizează că Schimbările Climatice se vor pro-
duce în partea de Sud şi partea de Est a Moldovei, 
care sunt, în prezent, regiuni semi-aride, în proces 
de transformare în aride. Se poate întâmpla ca 
acest lucru să se soldeze cu impacturi negative 
substanţiale asupra pădurilor şi speciilor acvatice. 
În cazul condiţiilor de acest gen, este necesară re-
alizarea unor măsuri pro-active de implementare 
a strategiilor de conservare a biodiversităţii prin 
expansiunea şi consolidarea zonelor protejate în 
părţile Centrale şi de Nord ale ţării. Reabilitarea 
sistemelor de irigare în zonele de Sud şi de Est, 
însoţită de introducerea culturilor rezistente la 
secetă, ar putea mări elasticitatea ecosistemelor 
agricole în vederea menţinerii funcţionării lor. 

Aplicarea unor politici noi, bazate pe o abordare 
integrală faţă de terenuri în vederea protecţiei 
biodiversităţii în cadrul diferitelor scenarii de 
Schimbări Climatice, precum şi adoptarea unor 
Planuri de Acţiuni de Administrare a Bazinului 
Râului cu obţinerea utilizării durabile a apei, sunt 
unele din cele mai importante măsuri de adaptare 
pe termen lung, care trebuie implementate pen-
tru a realiza obiectivele de dezvoltare durabilă. 

5.2. Starea actuală a principalelor 
 ecosisteme în Moldova

În prezent, printre cele mai valoroase servicii 
ale ecosistemului folosite direct de omenire se 
numără hrana, aprovizionarea cu lemn şi apă, ser-
viciile de reglementare a secetelor şi inundaţiilor, 
cât şi odihna şi turismul (Caseta 10). 

Sarcinile Moldovei pe termen lung în domeniul 
funcţionării ecosistemului sunt formulate de 
Primul Raport Naţional privind Obiectivele de 
Dezvoltare ale Mileniului în Republica Moldova 
(iunie 2005). Aceste sarcini includ:

  Mărirea suprafeţei acoperite de păduri de 
la 10.3% în 2002 la 11% în 2006, la 12.1% 
în 2010 şi la 13.2% în 2015 din suprafaţa 
totală a ţării.

  Mărirea suprafeţei zonelor naturale pro-
tejate în vederea conservării diversităţii 
biologice de la 1.96% în 2002 la 2,1% în 
2006, la 2.2% în 2010 şi la 2.4% în 2015 
din suprafaţa totală a ţării.

Obiectivul 7 din recentul Raport Anual cu privire la 
progresul în realizarea Obiectivelor de Dezvoltare 
ale Mileniului69 prevede: „către anul 2010 va fi  
redusă semnifi cativ rata pierderii biodiversităţii”. 

Varietatea şi vulnerabilitatea biodiversităţii din 
Republica Moldova este infl uenţată de o serie de 
factori. Datorită amplasării geografi ce a ţării în 
vecinătatea Munţilor Carpaţi, Mării Negre şi Câmp-
iei Est-Europene, aici se observă o confl uenţă a trei 
principale ecoregiuni: pădurile foioase Central-Eu-
ropene, stepa împădurită Mediteraneană şi stepa 
Euro-Asiată. Această confl uenţă de ecoregiuni 
oferă condiţii pentru o biodiversitate mare. Totuşi, 
ecosistemele puternic afectate de utilizarea umană 
constituie aproximativ 75% – ecosisteme agricole 
şi 10% ecosisteme urbane. Ecosistemele naturale 
cuprins aproximativ 15% din suprafaţa ţării.

Pe parcursul ultimelor decenii, activităţile umane 
au ameninţat biodiversitatea ţării prin fragmen-
tarea suprafeţelor naturale, ceea ce s-a soldat cu 
reducerea funcţionării ecologice a acestor re-
giuni şi pierderea în continuare a habitatelor şi 
speciilor. A fost afectată în mod nefavorabil mai 
ales biodiversitatea zonelor de stepă ale ţării 

69 Raportul privind Obiectivele de Dezvoltare a Mileniului 2008, ONU, New 
York , 2008.



67Ecosistemele: evaluarea vulnerabilităţii, impacturile 
Schimbărilor  Climatice şi măsurile de adaptare 

datorită păşunatului excesiv, eroziunii solului şi 
alunecărilor de teren, salinizării solului ca urmare 
a irigării intensive a câmpiilor riverane şi poluării 
apelor de suprafaţă. Acest fapt a condus la o dis-
tribuire ne-uniformă a biodiversităţii.70,71 În plus, 
Schimbările Climatice observate au afectat diferite 
specii locale ale fl orei şi faunei, care, la rândul lor, 
au avut un impact semnifi cativ asupra compoziţiei 

ecosistemului şi degradării serviciilor ecosistemu-
lui oferite locuitorilor locali.

Teritoriul Republicii Moldova este compus din 
două zone naturale principale: stepă forestieră şi 
stepă (Diagrama 20). Zona stepei forestiere este 
amplasată în părţile de Nord şi Centru ale ţării şi 
reprezintă o câmpie deluroasă cu alternanţă de 
câmpii şi platouri. Zona de stepă este amplasată în 
partea de Sud şi de Sud-Est a ţării. 

70 Strategia Naţională şi Planul de Acţiuni cu privire la Conservarea 
Biodiverisităţii în Republica Moldova (2001).
71 USAID/Moldova FAA 119 Analiza Biodiversităţii. 2007.

Caseta 10.     Biodiversitatea şi serviciile sale

Biodiversitatea este sursa mai multor bunuri din ecosistem, care susţin dezvoltarea umană. 
Prin protecţia speciilor biologice şi a habitatului lor se obţine, de asemenea, o îmbunătăţire 
a calităţii vieţii omului şi a standardelor de viaţă. Schimbările din biodiversitate pot avea o 
infl uenţă asupra benefi ciilor obţinute din serviciile ecosistemului. Printre acestea se numără 
aprovizionarea, reglementarea şi serviciile culturale şi de susţinere a ecosistemului, care 
sprijină viaţa noastră şi au un impact asupra dezvoltării umane (Tabelul 11).

Sursa:  Evaluarea Ecosistemului Mileniului. 

Aprovizionarea Reglementarea Culturale

 Diverse produse alimentare 

 Lemn şi combustibil

 Textile

 Produse medicinale 

 Aprovizionarea cu apă

 Reglementarea  climei

 Controlul asupra 
inundaţiilor 

 Polenizarea culturilor 

 Purifi carea apei 

 Absorbirea gazelor CO
2
 

 Oprirea eroziunii

 Peisaje frumoase

 Spirituale

 Moştenire culturală 

 Mediu ambiant sănătos 

 Odihnă şi turism 

Susţinerea

 Ciclării nutrienţilor 

 Producerii primare 

 Formării solului 

Tabelul 11.  Aprovizionarea cu servicii de bază ale ecosistemului
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Diagrama 20.    Reţeaua Ecologică Naţională şi principalele zone protejate 
  ale Republicii Moldova 

Sursa: Cazanteva O., Sirodoev Gh., ş.a. 2001.

Reţeaua Ecologică Naţională (REN)72, colorată cu 
linii verzi în Diagrama 20, refl ectă o legătură între 
diferite ecosisteme şi habitate ale Moldovei. După 
cum se vede din Diagramă, REN reprezintă o abor-
dare din perspectiva peisajului, care uneşte prin-
cipalele zone protejate, considerate drept zone 
de bază în structura REN, prin intermediul corido-
arelor, restaurării şi zonelor de tip tampon pentru 
asigurarea în continuare a funcţionării proceselor 
ecologice. În prezent, există 12 categorii73 (8 în 
conformitate cu criteriile Uniunii Internaţionale a  

Conservării Naturii şi 4 în conformitate cu criteri-
ile naţionale) de zone protejate în Moldova, care 
cuprind aproximativ 4.65% din teritoriu. Două 
categorii de zone protejate – Rezervaţiile de Pei-
saje şi Rezervaţiile Ştiinţifi ce – au cea mai amplă 
acoperire, de 52% şi, respectiv, 29% din zonele 
protejate. După cum indică Diagrama 20, Reţeaua 
Ecologică Naţională uneşte zonele protejate locale 
şi naţionale ale Moldovei cu Reţeaua Ecologică 
Pan-Europeană (PEEN), refl ectată cu linii roşii, ce se 
întinde de-a lungul râurilor Prut şi Nistru. Această 

72 Climenco V., Trombiţki I., Andreev A. Reţeaua ecologică: Calea spre protejarea 
naturii în Moldova. – Chişinău: Biotica, 2002. p. 144.
73 Legea cu privire la Fondul Zonelor Protejate de Stat, Nr. 1538-XIII, 25 
februarie 1998.
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conexiune trebuie, de asemenea, să asigure un 
statut favorabil de conservare a celor trei zone 
umede de importanţă internaţională (lista Ramsar) 
şi să le unească la ecosistemele cheie, habitatele, 
speciile şi peisajele  Europei. 

Diagrama 21 relevă că ecosistemele agricole şi ur-
bane cuprind aproape 85% din teritoriul Moldovei, 
în timp ce ecosistemele naturale şi semi-naturale 
– aproximativ 15%. Porţiuni importante din eco-
sistemele naturale şi semi-naturale au un grad 
înalt de degradare. Principalele ecosisteme natu-
rale ale Moldovei sunt: pădurea, stepa, habitatele 
stâncoase sau cele pietrifi cate şi acvatice. Pădurile 
din Moldova, care acoperă aproximativ 9.6% din 
teritoriul ţării (unele surse indică cifra de 10.7%), 
asigură protecţia apei, a terenurilor şi solului 
şi oferă oportunităţi pentru odihnă şi cercetări 
ştiinţifi ce. Ecosistemele de stepă cuprind 1.9% din 
suprafaţa totală a ţării şi sunt amplasate în zonele 
naturale de la Nord (stepa Bălţilor) şi de la Sud 
(stepa Bugeacului). 

În trecut, stepa naturală şi stepa asociată cu 
păşunile s-au convertit sistematic în pământ ara-
bil şi păşuni. Din cauza fragmentării, multe din 
comunităţile vegetale ale păşunilor umede au deg-
radat puternic şi deseori sunt ocupate de vegetaţia 
de stepă. În ultimele cinci decenii, s-au redus 
considerabil zonele de suprafaţă ale păşunilor şi 
ecosistemele de stepă. Aceasta a produs un efect 
negativ asupra biodiversităţii din cauza înrăutăţirii 
condiţiilor de reproducere a multor animale verte-
brate şi a speciilor de păsări. Habitatele stâncoase 

sau ecosistemele pietrifi cate sunt nişte forme de 
relief unice (calcar), amplasate în partea de Nord 
a ţării,  şi cuprind, în prezent, aproximativ 0.68% 
din teritoriul ţării. Ecosistemele acvatice – râurile, 
lacurile şi iazurile – deţin aproximativ 2.8% din 
suprafaţa totală a ţării. 

Flora Moldovei include 5,513 de specii de plante, 
dintre care 1,989 de specii sunt plante vasculare, 
iar 1,200 de specii aparţin speciilor ne-vasculare.74 
Pe parcursul ultimilor 50 de ani, au dispărut 31 
de specii de fl oră din Republica Moldova. Ana-
liza ecologică a speciilor a stabilit că 77% dintre 
speciile de plante pierdute erau dependente de 
habitatul umed.75 Pierderea vegetaţiei naturale în 
Moldova a contribuit la un declin semnifi cativ al 
speciilor faunei. 

Fauna Moldovei include 14,800 de specii de ani-
male, inclusiv 461 de specii de vertebrate. Numărul 
de animale şi al unor specii de păsări, reptile, peşti 
şi insecte, care au un rol important în funcţionarea 
ecosistemului natural, cum ar fi  Veveriţa de Sol, 
Nurca Europeană, Vulturul Mare Pătat şi Crâste-
lul, s-a redus din cauză cultivării extensive a ste-
pelor. Numărul de specii rare76 afl ate în pericol şi 
numărul speciilor în pericol critic indică gradul de 
degradare al ecosistemelor naturale. O comparaţie 
între numărul speciilor de animale şi plante care 
sunt vulnerabile, în pericol şi în pericol critic şi 
cel de acum 20-30 de ani conduce la concluzia că 
multe ecosisteme naturale au degradat în mod 
critic (Diagrama 22). 

74 Republica Moldova. Al Treilea Raport Naţional privind Implementarea 
Convenţiei cu privire la Diversitatea Biologică. 2005.
75 Izverskaya Tatiana (2000). Schimbările Climatice infl uenţează biodiversitatea 

fl orală (inclusiv speciile rare, în pericol şi atacabile) a Republicii Moldova. Schimbarea 
Climei: Cercetare, studii, soluţii. Chişinău, 2000. p. 38-41.
76 Cartea Roşie a Republicii Moldova, Prima ediţie (1978) şi cea de a Doua Ediţie 
(2001).

Diagrama 21.    Principalele ecosisteme ale Moldovei

Forestiere Stepă Petrofi te Acvatice

Agricole
    ~ 75%

Naturale
şi

seminaturale    
~15%

    ~ 1,9%
Urbane
~ 10%

    ~ 2,8%

    ~ 0,68%

    ~ 9,6%

Sursa: Al treilea Raport Naţional al Republicii Moldova cu privire la Diversitatea Biologică, 2005.



70 2 0 0 9 - 2 0 1 0  Raportul Naţional de Dezvoltare Umană în Moldova

Diagrama 22 ilustrează constatările din două ediţii 
ale „Cărţii Roşii” a Moldovei. Prima ediţie a „Cărţii 
Roşii” (1978) menţionează 29 de specii de animale 
şi 26 de specii de plante ca fi ind în pericol sau în 
pericol critic. Cea mai recentă ediţie a cărţii (2001) 
citează 81 de specii de plante şi 101 specii de ani-
male plasate în aceste categorii. Din cauza faptului 
că în 1978 nu se considerau vulnerabile nici un fel 
de specii, prima ediţie a cărţii nu includea catego-
ria de „vulnerabile”, care a fost inclusă în cea de a 
doua ediţie. Din aceste motive, lucrarea oferă doar 
o comparaţie între categoriile în pericol şi în peri-
col critic. Creşterea numărului speciilor afl ate în 
pericol şi în pericol deosebit de critic se datorează 
mai ales activităţii umane. Diferenţa considerabilă 
între cele două ediţii subliniază necesitatea între-
prinderii unor activităţi urgente şi efi ciente pentru 
protejarea biodiversităţii şi identifi carea măsurilor 
de adaptare, care ar face posibil ca aceste specii 
să facă faţă impacturilor Schimbărilor Climatice la 
nivel local şi naţional.

Diagrama 22.      Evoluţia numărului speciilor fl orei şi faunei în pericol şi în pericol critic 
    în Republica Moldova

Sursa:  Cărţile Roşii ale  Republicii Moldova.

5.3. Impactul potenţial al 
 Schimbărilor Climatice asupra  
 ecosistemului din Moldova

Datorită faptului că Schimbările Climatice pot 
deveni o ameninţare majoră pentru funcţionarea 
ecosistemului pe termen lung, în prezent, ecosis-
temele din Republica Moldova se afl ă în pericol şi 
degradează datorită nu doar activităţii umane, dar 
şi condiţiilor social-economice, sărăciei şi voinţei 
politice insufi ciente. Practicile precum irigaţia 
intensivă, folosirea îngrăşămintelor chimice, pes-
ticidelor şi fungicidelor, utilizarea utilajului ag-
ricol masiv etc. conduc la degradarea, eroziunea, 
tasarea şi secarea materiei organice a solului de 
cea mai naturală resursă de care dispune Moldova 
– solul negru. Epuizarea acestei resurse valoroase 
se soldează cu un impact asupra capacităţii solu-
lui de a susţine culturile agricole şi, în consecinţă, 
asupra bunăstării omului. Alte activităţi umane, 
care au drept rezultat dezmembrarea serviciilor 
ecosistemului, includ depozitarea ne-autorizată a 
deşeurilor, păşunatul excesiv, tăierea ilegală a co-
pacilor, vânatul şi pescuitul ilegal, poluările indus-
triale şi agricole şi infl uenţează în mare măsură 
funcţionarea culturală a ecosistemelor (vedeţi 
Caseta 11).
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Caseta 11.      Factorii limitatori şi ameninţările pentru speciile de fl oră şi faună 
  vulnerabile, în pericol şi în pericol critic în Republica Moldova

Evaluarea impactului potenţial al Schimbărilor Cli-
matice asupra ecosistemelor se bazează pe recen-
tele proiecţii climatice pentru Republica Moldova, 
care prezic o creştere a temperaturii medii a aeru-
lui şi o scădere semnifi cativă a precipitaţiilor către 
sfârşitul secolului 21 (vedeţi capitolul „Schimbările 
Climatice şi provocările asociate pentru Republica 
Moldova”). O deteriorare a condiţiilor de umiditate 
conduce la înrăutăţirea caracteristicilor ecologice 
climatice pentru creşterea plantelor. Cele mai sem-
nifi cative diferenţe regionale, în calitatea lor la un 

nivel taxonomic înalt, sunt caracterizate relevant de 
Indicele Efi cacităţii Biologice Climatice (ICBE), care, 
în conformitate cu diferite studii în zonele eco-
logice optime, este egal cu 22. Proiecţiile naţionale 
(Diagrama 23) indică faptul că, dacă spre sfârşitul 
acestui secol, potrivit unui scenariu climatologic 
mai blând B2, ar fi  posibilă doar o schimbare spre 
Nord-Vest în ceea ce priveşte valoarea ecologică 
optimă, atunci realizarea scenariului A2 poate de-
termina dispariţia totală a habitatelor naturale, care 
sunt optime pentru vegetaţia actuală a Moldovei.

FL
O

RA

 Tăierea copacilor ( conduce la degradarea 
pădurii, schimbării regimurilor hidrotermale 
şi de lumină, schimbării habitatelor etc.)

 Gestionarea ne-adecvată a pădurii 

 Poluarea atmosferică 
 Păşunatul intensiv 
 Fâneţele

 Utilizarea intensivă a pământului în agricultură

 Culegerea fl orilor 
 Lucrările de ameliorare, construcţiile 

hidrotehnice
 Regenerare naturală slabă 
 Distrugerea locurilor de creştere în urma 

activităţii economice (dispariţia plantelor 
medicinale)

 Drenajul şi poluarea bazinelor de apă

 Factorii interni (cum ar fi  recrutarea proastă, 
rata mică de creştere şi fl uctuaţiile naturale)

 Alunecările de teren şi eroziunea solului 
 Prelucrarea solului pe povârnişuri 
 Turismul ne-organizat

 Proporţii de specii ecologice limitate
 Extragerea pietrei prin mine 
 Presiunea din partea activităţilor 

de odihnă şi deranjul
 Invazia din partea speciilor străine
 Bolile

 …

FA
U

N
A

 Activitatea economică
 Poluarea atmosferei 

 Introducerea unor noi teritorii 
în circuitul economic 

 Poluarea industrială 
a bazinelor acvatice

 Braconajul (vânătoarea 
şi pescuitul)

 Drenajul mlaştinilor naturale 
şi a lacurilor

 Tăierea pădurilor de-a lungul 
râurilor 

 Pierderea habitatului 
şi degradarea

 Presiunea din partea activităţilor 
de odihnă

 Fluctuaţiile nivelurilor apei de 
suprafaţă ca rezultat al satisfac-
erii nevoilor social-economice 
(aprovizionarea cu apă potabilă)

 Diminuarea resurselor de hrană  

 Factorii interni (precum recrutar-
ea proastă, rata mică de creştere 
şi fl uctuaţiile naturale)

 Bolile
 …

Sursa: Cărţile Roşii ale Republicii Moldova (1978, 2001).
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Schimbările Climatice de această dimensiune 
par să producă impacturi semnifi cative asupra 
biodiversităţii, începând cu nivelul dreptului in-
dividual şi până la nivelul ecosistemului sau al bi-
ometriei. Proiecţiile menţionate relevă că, de fapt, 
clima din Moldova se va schimba de la semi-aridă 
în aridă, în special în partea de Sud şi de Est a ţării. 
Temperaturile în creştere vor forţa multe organ-
isme vii să migreze spre zonele mai răcoroase din 
partea de Nord a ţării, în timp ce aici vor sosi organ-
isme noi. Mişcările de acest gen pot implica multe 
specii, inclusiv plante şi copaci. Totuşi, unele specii 
de fl oră şi faună ar putea avea o elasticitate joasă 
la modifi cările de temperatură şi de precipitaţii, 
din cauza că sistemele climatice se mişcă mai rapid 
decât ar putea ele să accepte. Unele specii de ste-
jar, cum ar fi  Stejarul Negru de Est, Stejarul Englez 
şi Stejarul Sessile din părţile de Vest şi de Nord ale 
ţării, au capacităţi mari de adaptare şi se vor putea 
adapta la condiţiile uscate ale părţilor Centrale şi 
de Nord ale ţării. Unele specii vor căuta să se in-
staleze la altitudini mai înalte, în partea Centrală a 
ţării  (zona împădurită Codru), altele se vor mişca 
mai departe spre partea de Nord a Moldovei. Plan-
tele de stepă, în general, se ajustează bine la tem-
peraturile înalte, deşi, din cauza păşunatului exce-
siv, populaţia unor specii ar putea să se reducă şi 
să dispară. Fragmentarea peisajului şi activitatea 
umană au toate şansele să crească vulnerabilitatea 
la schimbările condiţiilor climatice a speciilor de 
stepă cu capacitate limitată de dispersare, cum ar 
fi  fl ocoşica (genista sagittalis).

După cum ilustrează scenariile GCM, disponibili-
tatea apei în Moldova, care este importantă nu 
doar pentru dezvoltarea umană, dar şi pentru 
susţinerea funcţionării ecosistemului, este sensibilă 
la Schimbările Climatice. În consecinţă, regimurile 
hidrologice ale râurilor mari şi mici se vor modi-
fi ca semnifi cativ (vedeţi „Schimbările Climatice şi 
provocările asociate pentru Republica Moldova”). 
În conformitate cu scenariile A2 şi B2, resursele 
disponibile de apă de suprafaţă pentru bazinele 
râurilor Prut şi Nistru se vor reduce cu aproximativ 
16-20% deja în anii 2020 şi către sfârşitul secolului 
21, de la 39 la 58% în cadrul scenariilor B2 şi A2. 
Capitolul la care se face referire aici menţionează 
frecvenţa inundaţiilor cauzate de izvoare şi jeturi 
de ape, din cauza instabilităţii debitului anual. În 
afară de inundaţii, se preconizează că secetele vor 
avea o durată mai lungă şi vor fi  mai severe. Acest 
fapt va avea un efect semnifi cativ asupra pădurilor 
şi biodiversităţii acvatice77, din considerente că 
multe habitate, zone protejate şi pământuri umede 
Ramsar sunt amplasate în vecinătatea râurilor Prut 
şi Nistru. Secetele determină diminuarea prezenţei 
apei pe luncile fl uviilor şi intensifi că procesele de 
salinizare a solului. Aceste evoluţii pot avea un im-
pact semnifi cativ asupra speciilor păşunilor prin 
extinderea suprafeţelor cu plante halofi te, bine 
adaptate la sare şi la condiţii de secetă şi prin re-
ducerea suprafeţelor ocupate de plante tolerante 
la inundaţii cum este rogozul. În general, ecosis-
temele forestiere sunt mai rezistente la secete; 

Diagrama 23.    Linia de bază şi distribuţia în spaţiu a Indicelui Efi cienţei Biologice 
  a Climei (ICBE) către 2070-2099 

Notă:   ICBE = HC *        >10°C, unde CH – Coefi cientul de umiditate;         >10°C – suma temperaturilor aerului 
>10°C; Zona Oranj – valoarea ecologică optimă.
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Sursa:  Estimări ale autorilor.

77 Lazu S., Vulnerabilitatea şi adaptarea ecosistemelor de păşuni la impactul 
schimbării climei. Schimbarea climei: Cercetare, studii, soluţii. Chişinău, 2000. 
p. 49-52.
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totuşi, unele specii de stejar din părţile Centrale 
şi de Sud ale ţării se pot usca în cazul unei invazii 
masive de insecte.78,79,80 

Inundaţiile şi secetele sau alte fenomene cli-
matice extreme (furtuni, grindină etc.) au şi ele 
o infl uenţă asupra bunăstării umane, prin faptul 
că provoacă pierderi în ecosistemele de care de-
pinde prosperitatea umană. Ecosistemele asigură 
alimente şi apă, iar sănătatea umană depinde de 
calitatea atât a alimentelor, cât şi a apei. Ecosis-
temele forestiere asigură, printre alte benefi cii, 
lemn pentru construcţii, industria vinului şi pentru 
încălzire. Lemnul de foc este esenţial pentru multe 
localităţi rurale, care nu dispun de aprovizionare 
centralizată cu gaz, cât şi pentru săraci, bătrâni şi 
persoane dezavantajate, care nu-şi pot permite 
să plătească preţurile înalte la gaz. Numărul per-
soanelor angajate în industria vinului constituia 
14,472 în anul 2008, ceea ce denotă o creştere cu 
3,181, comparativ cu anul 2006. Anual, ecosiste-
mele forestiere asigură aproximativ 360-380 mii m3  
de lemn, dintre care 45 mii m3  se foloseşte pentru 
construcţii, 290 mii m3 ca lemn de foc şi 30-50 mii 
m3 – în alte scopuri.81 Potrivit Biroului Naţional de 
Statistică, în Republica Moldova 634.3 mii de per-
soane benefi ciază de pensii, iar 20% dintre acestea 
primesc pensii de invaliditate. Majoritatea pen-
sionarilor şi persoanelor cu dizabilităţi locuiesc în 
mediul rural. În 2008, aproape 160 mii de oameni 
– persoane cu dizabilităţi, veterani de război, fa-
milii cu mai mult de patru copii etc. – primeau 
compensaţii pentru procurarea lemnului de foc 
şi cărbunelui.82 Pierderile de păduri în urma tăierii 
ilicite, degradarea pământurilor agricole datorată 
eroziunii solului, salinizării, tasării şi epuizării solu-
lui de conţinutul de materie organică sunt strâns 
legate, în special, de bunăstarea umană în mediul 
rural, care depinde puternic de producerea cul-
turilor agricole. 

În asemenea condiţii, este necesară elaborarea 
unor Planuri de Acţiuni urgente de consolidare 
a zonelor protejate, de creare a unor Parcuri 
Naţionale şi de dezvoltare în continuare a reţelelor 
ecologice locale şi naţionale, precum şi pentru 
adoptarea strategiilor de management integrat 
al resurselor de apă la nivel de bazin al râurilor, 
susţinute de campanii de conştientizare, pentru 
a se obţine majorarea elasticităţii ecosistemelor 
naturale şi agricole. În context, este nevoie de 
efectuarea mai multor studii, pentru a înţelege 
implicaţiile complexe ale schimbării temperaturii 

şi cantităţii de precipitaţii regionale asupra unor 
anumite specii, care pot deregla funcţionarea eco-
sistemului.

5.4. Analiza politicilor şi recomandări

Cadrul de politici

Pierderea biodiversităţii în Moldova, se pare, va 
continua şi chiar se va extinde, dacă nu vor fi  luate 
măsuri de adaptare, care ar fi  integrate în dome-
niile de politici de mediu şi în alte domenii. Deşi 
Schimbările Climatice are loc la scară globală, 
acţiunile naţionale şi locale sunt esenţiale pen-
tru a împiedicai degradarea ecosistemului din 
Moldova. În timp ce se recunoaşte că provocările 
adaptării sunt cele mai mari pentru ţări în curs 
de dezvoltare, precum Republica Moldova, din 
cauza venitului mic pe cap de locuitor, instituţiilor 
slabe şi accesului limitat la tehnologii, economia 
Moldovei depinde foarte mult de ecosistemele 
sale, în special de păduri şi sistemele agricole, care 
sunt împreună foarte sensibile la climă (vedeţi „Im-
pactul Schimbărilor Climatice asupra sectorului 
agricol”). În Moldova, responsabilitatea principală 
pentru elaborarea politicilor şi acţiunilor de con-
servare a biodiversităţii revine Ministerului Me-
diului (MM). Serviciul Silvic de Stat – „Moldsilva” 
– este responsabil pentru administrarea naturii 
şi suprafeţelor împădurite. Ministerul Agriculturii 
şi Industriei Alimentaţiei este responsabil pentru 
protecţia naturii şi conservarea ei în domeniile 
specifi ce lui, în timp ce autorităţile publice locale 
sunt responsabile doar de administrarea monu-
mentelor naturale. Aceste şi alte instituţii de stat au 
cooperat la elaborarea legilor pentru a asigura in-
corporarea în planurile şi strategiile de dezvoltare 
a conservării biodiversităţii şi utilizării raţionale a 
resurselor naturale de apă, pădure şi sol. 

În 1995, Republica Moldova a aderat la Convenţia 
cu privire la Diversitatea Biologică şi s-a angajat să 
realizeze obiectivele convenţiei. Potrivit prevederil-
or convenţiei, Republica Moldova a elaborat un 
document important: Strategia Naţională şi Planul 
de Acţiuni cu privire la Conservarea Biodiversităţii 
Republicii Moldova (Hotărârea de Guvern 112-
XV, 27 aprilie 2001). Scopul general al strategiei 
este realizarea conservării, restaurării şi utilizării 
durabile a biodiversităţii şi peisajelor, în vederea 
asigurării dezvoltării durabile sociale şi economice 
a Republicii Moldova. Strategia include, de aseme-

78 Postolache Gh., Ecosisteme naturale. Vulnerabilitatea şi adaptarea la 
schimbarea climei. Schimbarea climei: Cercetare, studii, soluţii. Chişinău, 2000. 
p. 42-48.
79 Sabanova G., Izverskaia T., Sensibilitatea comunităţilor vegetale naturale din 
Moldova la schimbările climei. Clima din Moldova în secolul 21. Chişinău, 2004. 
p. 98-149.

80 Izverskaia T., Sabanova G., Prognoza comportamentului fl oral în condiţiile 
schimbării climei. Clima Moldovei în secolul 21. Chişinău, 2004. p. 151-175.
81 Institutul de Cercetări si Amenajări Silvice: www.icas.com.md.  
82 Casa Naţională de Asigurări Sociale: http://www.cnas.md/libview.
php?l=ro&idc=176&id=404.
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nea, scopuri specifi ce, obiective, direcţii principale 
ale activităţii de conservare a biodiversităţii şi ter-
menii de implementare a strategiei. De asemenea, 
documentul include 11 planuri de acţiuni, care 
încep cu Planul de Acţiuni General referitor la con-
servarea biodiversităţii şi continuă cu planurile de 
acţiuni privitor la: 

  crearea Reţelei Ecologice Naţionale 

  protecţia ecosistemelor forestiere 

  protecţia ecosistemului de stepă 

  protecţia ecosistemului acvatic 

  protecţia habitatelor stâncoase 

  protecţia ecosistemelor biodiversităţii 
agricole 

  protecţia biodiversităţii  în ecosistemele 
urbane 

  protecţia speciilor 

  conservarea biodiversităţii în afara habi-
tatelor naturale. 

Implementarea Secţiunii Forestiere din Strategia 
Naţională de Dezvoltare Durabilă a determinat 
faptul că în 200783 suprafaţă împădurită a Moldovei 
a atins 435.4 mii de ha (12.9% din suprafaţa totală). 
Guvernul Moldovei şi-a asumat angajamentul să 
extindă suprafaţa zonelor naturale protejate prin 
intermediul consolidării teritoriilor dispersate şi 
prin crearea câtorva Parcuri Naţionale, care să 
fi e conectate la Reţeaua Ecologică Naţională şi 
astfel să fi e cuprinse toate aspectele de conser-
vare a biodiversităţii. Republica Moldova a aderat, 
de asemenea, la multe alte tratate şi convenţii 
internaţionale, de care se ghidează în politicile 
sale interne (Tabelul 12).

83 Ministerul Ecologiei şi Resurselor Naturale (MERN) ,Planul de Dezvoltare 
Instituţională 2009-2011, Chişinău, 2008.

Tabelul 12.  Tratatele şi convenţiile internaţionale la care a aderat 
           Republica Moldova 

Tratatele şi convenţiile 
referitoare la 

biodiversitate 

 Convenţia cu privire la Pământurile Umede de Importanţă 
Internaţională cum ar fi  Habitatul Păsărilor de Apă (Ramsar, 1971);

 Convenţia cu privire la  Conservarea Animalelor Sălbatice 
din Europa şi a Habitatelor Naturale (Berna, 1979);

 Convenţia cu privire la  Diversitatea Biologică (Rio de Janeiro, 1992)
 Strategia Biologică Pan-Europeană cu privire la Diversitatea 

Peisajului (Sofi a, 1995);
 Convenţia cu privire la  Conservarea Speciilor Migratoare 

de animale sălbatice (Bonn, 1979);
 Acordul cu privire la  Conservarea Speciilor Migratoare 

Africane-Euro-asiatice (Haga, 1995);

Tratatele “orizontale”, 
care se referă la 

diferite aspecte ale 
mediului, inclusiv la  

biodiversitate

 Convenţia cu privire la Evaluarea Impactului Mediului 
în context Transfrontalier (Espoo, 1992);

 Convenţia cu privire la  Accesul la Justiţie în cazul Chestiunilor 
de Mediu (Aarhus, 1998);

Tratatele şi 
documentele de nivel 
ministerial referitoare 

la conservarea 
biodiversităţii

 Carta Naturii Lumii (New York, 1982)
 Programul de Acţiuni cu privire la Dezvoltarea Durabilă 

“Agenda XXI” (Rio de Janeiro, 1992);
 Convenţia cu privire la  Cooperarea în domeniul Protecţiei şi Utilizării 

durabile a Râului Dunăre (Sofi a, 1994);
 Convenţia Naţiunilor Unite cu privire la Combaterea Pustietăţii 

în ţările, care se confruntă cu Secete Serioase, şi la Pustietăţi, 
în special din  Africa (Paris, 1994);

 Convenţia Europeană cu privire la Peisaje (Florenţa, 2000).

Sursa:  Legislaţia cu privire la mediu a Republicii Moldova, Volumele I, II şi III. Eco-TIRAS. Chişinău 2008.
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În cazul majorităţii acordurilor şi convenţiilor 
internaţionale, au fost create Grupuri de Lucru şi 
Unităţi de contact. Totuşi, din cauza lipsei susţinerii 
fi nanciare din interior, aceste Grupuri de Lucru nu 
au putere decisivă şi nu au planuri clar identifi cate, 
care s-ar solda cu un impact semnifi cativ în ceea 
ce priveşte implementarea convenţiilor. Centrele şi 
ofi ciile, care au fost create cu sprijin internaţional 
în cadrul diferitelor proiecte, nu dispun de planuri 
pe termen lung şi nu sunt durabile în lipsa spriji-
nului după încheierea proiectului. 

În procesul de implementare a convenţiilor de 
importanţă internaţională în domeniul Schimbă-
rilor Climatice, Combaterii Deşertifi cării şi Zonelor 
Umede, sunt implicate diferite Ministere care 
nu au o centrare clară asupra chestiunilor de de-
gradare a solului. Lipsa de cunoştinţe şi de voinţă 
de a aplica practicile durabile face difi cilă confor-
marea la prevederile acestor convenţii. 

Accesul şi schimbul informaţiei de mediu între 
diferite instituţii ale statului, organizaţii de cer-
cetare şi ONG-uri sunt difi cile şi, în majoritatea 
cazurilor, informaţia este una foarte costisitoare 
şi imposibil de obţinut din diferite motive. Fiecare 
Minister are propria reţea de colectare a datelor, 
care este inconsecventă şi incompatibilă cu for-
matele de colectare şi păstrare a datelor ale altor 
instituţii. 

Planul de Acţiuni Republica Moldova – Uniunea 
Europeană a fost ratifi cat de Parlament în luna feb-
ruarie 2005, cu scopul promovării şi ajustării obi-
ectivelor politicilor de mediu naţionale, examinării 
schimbărilor sociale şi economice ale ţării şi includ-
erii programelor şi tendinţelor regionale şi globale 
în vederea prevenirii degradării de mai departe a 
mediului. De atunci, mai multe legi şi politici noi 
au fost adoptate şi multe au fost orientate spre 
standardele Uniunii Europene. Totuşi, din cauza 
constrângerilor instituţionale şi fi nanciare, în un-
ele domenii cheie, precum sectorul apelor, adap-
tarea legislaţiei şi politicilor naţionale s-a dovedit a 
fi  difi cilă. De asemenea, au fost înregistrate puţine 
progrese în ceea ce priveşte aplicarea practică a 
legislaţiei, programelor şi acordurilor. Deşi au fost 
obţinute unele rezultate considerabile, acest fapt 
s-a produs în mare măsură datorită susţinerii ex-
terne prin intermediul diferitelor proiecte şi pro-
grame internaţionale şi mai puţin cu suport intern. 
Iată de ce trebuie îmbunătăţite în continuare struc-
turile şi procedurile administrative şi capacităţile 
instituţionale. Competenţele managementului de 
mediu la nivel local sunt mai degrabă modeste, 

iar implementarea diferitelor strategii naţionale şi 
locale se confruntă cu o lipsă de sprijin fi nanciar 
şi acestea sunt, în special, orientate spre atragerea 
fondurilor internaţionale. 

În prezent, cadrul legislativ al Republicii Mol-
dova este destul de adecvat, favorabil şi sufi cient 
pentru a atinge scopurile ţintă din convenţiile 
internaţionale în domeniul protecţiei şi conservării 
biodiversităţii (vedeţi Tabelul 13). 

În prezent, Ministerul Mediului şi Agenţia de Stat  
„Apele Moldovei” elaborează  o serie de legi şi 
regulamente, care vor avea un impact semnifi ca-
tiv asupra conservării biodiversităţii. Ministerul 
Mediului elaborează Legea cu privire la Protecţia 
Mediului şi Legea cu privire la Deşeuri, care se afl ă 
acum într-un proces de discuţie de către societatea 
civilă. Agenţia „Apele Moldovei” a ajuns la ultima 
procedură în ceea ce priveşte lansarea noii Legi cu 
privire la Ape, care urmează să înlocuiască vechiul 
Cod al Apelor. Ca şi în cazul celorlalte acte legis-
lative, aceste legi sunt orientate spre standardele 
Uniunii Europene în vederea asigurării unei utilizări 
durabile a resurselor naturale şi protejării acestora 
pentru generaţiile viitoare.

Măsuri de adaptare posibile şi recomandări 

Deşi există multe mai multe politici referitoare 
la protecţia biodiversităţii, care sunt elaborate şi 
implementate în mod permanent, în prezent nu 
există măsuri de adaptare la Schimbările Climati-
ce, care să fi e incluse într-un act legislativ naţional 
sau în altul. Acest fapt nu este unul surprinzător, 
din perspectiva faptului că şi multe ţări înalt 
dezvoltare, cum ar fi  SUA şi state din UE, nu au, 
deocamdată, măsuri de adaptare în politicile lor 
naţionale. Există doar puţine ţări din UE, care au 
adoptat măsuri de acest gen (Germania, Ungaria, 
Olanda etc.). 

La nivelul Uniunii Europene, ţările membre 
consideră că, pentru a reduce vulnerabilitatea 
biodiversităţii, este nevoie de dezvoltarea şi 
aplicarea de noi abordări de conservare, cum 
ar fi  crearea Parcurilor Naţionale, administra-
rea resurselor acvatice şi practicile durabile în 
agricultură, cu centrarea asupra managementu-
lui integrat al peisajelor în cadrul strategiilor de 
dezvoltare la scară locală şi naţională. Guvernele 
naţionale sunt încurajate, de asemenea, să susţină 
cercetările dedicate Schimbărilor Climatice şi 
biodiversităţii, fi indcă doar în baza unei informaţii 
exacte responsabilii de politici pot formula strate-



76 2 0 0 9 - 2 0 1 0  Raportul Naţional de Dezvoltare Umană în Moldova

gii corespunzătoare de asigurare a durabilităţii pe 
termen lung a măsurilor de adaptare. 

În general, cu cât o ţară este mai săracă, cu atât 
mai grav este impactul asupra ecosistemelor natu-
rale şi dezvoltării umane. Principalele provocări ale 
Guvernelor din ţări sărace, precum Moldova, sunt 
diminuarea numărului de persoane sărace şi deza-

vantajate şi extinderea mijloacelor de existenţă, în 
special în mediul rural. În acest context, respon-
sabilii de politici la nivel naţional şi local trebuie 
să examineze măsurile de adaptare indicate în 
Tabelul 14. Cel mai important lucru care necesită 
a fi  examinat este introducerea unor politici noi 
bazate pe abordarea integrată a peisajului de 
protecţie a biodiversităţii în cadrul diferitelor sce-

Legile care 
reglementează 
biodiversitatea

 Legea cu privire la Regnul Animalier: Nr. 439-XIII din 27.04.95
 Legea cu privire la Zonele şi Fâşiile de Protecţie a Râurilor 

şi Bazinelor Acvatice: Nr. 440-XIII din 27.04.95
 Codul Forestier: Nr. 887 din 21.06.96
 Conceptul cu privire la Dezvoltarea Proprietăţii Vânătoreşti 
 Legea cu privire la Zonele Naturale Protejate de Stat: Nr. 1538-XIII 

din 25.02.98

Legile “orizontale” 
care se referă la 

diferite aspecte de 
mediu, inclusiv la 

biodiversitate

 Legea cu privire la Protecţia Mediului: Nr. 1515-XII din 16.06.93
 Legea cu privire la Expertiza Ecologică şi Evaluarea Impactului asupra 

Mediului; Nr. 851 din 29.05.96
 Legea Resurselor Naturale: Nr. 1102-XIII din 06.02.97
 Legea cu privire la Plăţile pentru Poluarea Mediului: Nr. 1540-XIII din 

25.02.98
 Legea cu privire la Spaţiile Verzi din localităţile urbane şi rurale: Nr.591-

XIV din 23.09.99 
 Legea nr.29-XV din 13 Februarie, 2003 cu privire la  aderarea Republicii 

Moldova la Protocolul de la Kyoto al Cadrului Convenţiei ONU cu privire la 
Schimbarea Climei  (UNFCCC).

Legi de nivel 
ministerial 

care se referă 
la conservarea 
biodiversităţii 

 Legea cu privire la Protecţia Monumentelor: Nr.1530-XII din 22.06.93
 Legea cu privire la Principiile de Urbanistică şi de Dezvoltare a Teritoriului: 

Nr. 835-XIII din 17.05.96
 Legea cu privire la Cartea Roşie a Republicii Moldova: Nr. 325 din 

15.12.2005
 Legea privind fondul piscicol, pescuitul şi conservarea resurselor 

biologice acvatice: Nr. 149 din 08.06.2006
 Legea cu privire la Reţeaua Ecologică Naţională: Nr. 94-XVI din 05.04.2007
 Legea cu privire la grădinile zoologice Nr. 136-XVI din 14.06.2007

Strategii şi 
Planuri de Acţiuni 

Naţionale

 Strategia Naţională şi Planul de Acţiuni cu privire la Conservarea 
Biodiversităţii Republicii Moldova (Hotărârea Guvernului 112-XV, 27 
aprilie 2001)

 Programul Naţional cu privire la Crearea Reţelei Ecologice Naţionale 
pentru 2003-2010

 Planul Naţional de asigurare a Securităţii Ecologice pentru 2007-2015 
(Hotărârea Guvernului 304, 17.03.2007)

 Programul Naţional de Acţiuni pentru combaterea deşertifi cării (PNACD). 
(Hotărârea Guvernului 367, 13.04.2000)

 Strategia de Dezvoltare Durabilă al Sectorului Forestier al Republicii 
Moldova (Hotărârea Guvernului 350, 12.07.2001)

 Programul de Stat de regenerare şi plantare a arborilor în cadrul 
teritoriilor fondului forestier pentru anii 2003-2020. (Hotărârea 
Guvernului 737, 17.06. 2003)

Sursa:   Legislaţia cu privire la mediu a Republicii Moldova, Volumele I, II şi III. Eco-TIRAS. Chişinău 2008.

Tabelul 13.  Legislaţia naţională a Republicii Moldova cu referire 
            la protecţia biodiversităţii
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Sursa:  Evaluările autorilor.

Tabelul 14.  Măsuri de adaptare propuse

Măsuri de adaptare Naţional Local

 Pregătirea programelor de acţiuni la nivel naţional şi local în vederea 
obţinerii conservării maxime a ecosistemelor naturale, speciilor în pericol 
şi habitatelor lor. 

+ +

 Susţinerea şi promovarea, admiterea şi implementarea agendei inter-
disciplinare de cercetare a schimbării cu implicarea a unei largi serii de 
comunităţi de ştiinţă şi de  deţinători de interese.

+

 Introducerea politicilor noi bazate pe abordarea integrată a peisajului 
în vederea protecţiei biodiversităţii în cadrul Schimbărilor Climatice. 
Elaborarea  strategiilor de majorare a rezistenţei şi elasticităţii ecosistemelor.

+

 Crearea unor noi centre de conservare a biodiversităţii, care ar monitoriza 
şi ar întreprinde acţiuni imediate de protecţie a biodiversităţii în starea ei 
naturală. 

+

 Dezvoltarea în continuare şi legătura între reţeaua ecologică locală cu 
reţelele naţionale şi internaţionale, cât şi crearea Parcurilor Naţionale. 

+ +

 Posibilitatea transferului persoanelor private a drepturilor de a deţine şi 
a administra serviciile ecosistemelor. Exemplele din diferite ţări indică 
faptul că sectorul privat poate face contribuţii semnifi cative la conservarea 
biodiversităţii. 

+

 Folosirea speciilor rezistente la secetă în procesul de îmbunătăţire a 
ecosistemelor forestiere. 

+ +

 Dezvoltarea planurilor  durabile de recondiţionare a ecosistemelor de stepă. + +

 Elaborarea Planurilor de Acţiuni de management al bazinelor râurilor în 
vederea utilizării durabile a resurselor de apă şi protecţia ecosistemelor 
păşunilor.

+ +

 Limitarea păscutului excesiv pe păşunile de stepă şi în văile râurilor din 
părţile de Sud şi de Est ale Moldovei, care sunt cele mai vulnerabile la 
sporirea frecvenţei secetelor (un exemplu specifi c pe baza unui sat din 
Moldova, unde în 2009 au fost introduse practici de acest gen).   

+ +

 Introducerea măsurilor de protecţie contra speciilor invadatoare. + +

 Promovarea practicilor agricole durabile. + +

 Limitarea tuturor activităţilor în perimetrul pământurilor umede şi a 
mlaştinilor. La nivel naţional şi local se întreprind activităţi limitate de 
protejare a acestor zone, care se consideră a fi  în condiţii critice. 

+ +

 Crearea unui nou inventar sistemic, monitorizarea speciilor în pericol şi 
elaborarea metodologiilor pentru protecţia lor.

+

 Sporirea conştientizării de către societate a necesităţii de protecţie a 
mediului şi a ecosistemelor naturale. Există o necesitate urgentă de educare 
a bunului simţ ecologic printre oameni, pentru a asigura protecţia mediului 
spre benefi cul generaţiilor viitoare.

+ +

 Majorarea capacităţii bugetului de stat şi a celor locale de a fi nanţa în 
mod sufi cient măsurile necesare pentru conservarea şi recondiţionarea 
diversităţii biologice.

+ +

 Elaborarea instrumentelor de facilitare a comunicării înăuntrul sectoarelor şi 
între ele, cât şi între ministere şi instituţii, şi în special, între comunităţile de 
elaborare de politici şi de cercetare a schimbărilor climatice. 

+ +

 Introducerea plăţilor pentru serviciile de mediu în vederea protejării 
biodiversităţii şi emisiile de carbon în peisajele agricole. 

+ +
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narii de schimbare a climei şi elaborării Planurilor 
de Acţiuni cu privire la managementul bazinelor 
râurilor în vederea utilizării durabile a resurselor de 
apă pentru realizarea obiectivelor de dezvoltare 
pe termen lung a Republicii Moldova. 

Implementarea măsurilor de adaptare ar putea fi  
constrânsă de următorii factori: 

  Capacitate instituţională dezvoltată slab 
şi integrare insufi cientă a măsurilor de  
conservare a biodiversităţii în planurile de 
dezvoltare locală.

  Nivel modest de expertiză tehnică printre 
funcţionarii de stat. 

  Instabilitatea politică şi lipsa de voinţă 
politică de a adopta diferite regulamente, 
legi şi strategii.

  Nivel jos de responsabilitate al 
autorităţilor publice naţionale şi locale.

  Activitate de coordonare slabă 
a activităţilor între diferite instituţii 
şi organizaţii. 

  Lipsa susţinerii fi nanciare pentru efec-
tuarea cercetărilor cu privire la impactul 
Schimbărilor Climatice asupra ecosiste-
melor.

  Constrângeri de ordin bugetar pentru 
implementarea politicilor la nivel naţional 
şi local.

  Dezvoltarea slabă a Sistemului Zonelor 
Protejate ca parte a Reţelei Naţionale 
de Mediu. 

  Nivelul modest al capacităţilor de man-
agement al Sistemului Zonelor Protejate. 
Ca răspuns, începând cu luna februarie 
2009, este implementat proiectul susţinut 
de PNUD şi Fondul Global de Mediu (GEF) 
„Îmbunătăţirea acoperirii şi efi cienţei 
manageriale în domeniul Sistemului 
Zonelor Protejate în Moldova ”. 

  Educaţie ecologică slabă. 

  Lipsa dorinţei de aplicare a practicilor 
de dezvoltare durabilă în domeniile de 
protecţie a solului, utilizării şi protejării 
apelor etc. 

  Aplicarea slabă a legislaţiei cu aplicarea 
unor amenzi mici pentru daunele aduse 
mediului, cauzate de diferite activităţi 
economice, cât şi atitudinea risipitoare 
din partea majorităţii oamenilor în ceea 
ce priveşte pădurea, apa, solul etc. 

  Absenţa unui sistem unifi cat de monitor-
izare şi informare.

Necesitatea unei buni guvernări este esenţială 
pentru realizarea efi cientă a obiectivelor la nivel 
de politici, în special a celor care implică acţiunile 
integrate între sectoare. Datorită faptului că 
instituţiile de stat în Republica Moldova sunt slabe, 
agenţiile internaţionale pot juca un rol important 
în procesul de orientare în domeniul dezvoltării şi 
implementării scenariilor de schimbare a climei. 
Totuşi, adaptarea ţării şi programele de amelio-
rare ar trebui să implice toate părţile interesate, 
pentru a putea fi  abordate caracteristicile locale şi 
provocările şi oportunităţile specifi ce.

În acest context, o recomandare specială la nivel 
de politici vizează includerea dimensiunilor de 
ecosistem în Strategia Naţională de Adaptare pen-
tru Sectorul de Mediu. Strategia poate fi  elaborată 
pentru a facilita implementarea măsurilor de adap-
tare la Schimbările Climatice în cazul ecosistemelor 
şi ar trebui, de asemenea, să includă mecanisme, 
care ar asigura o realizare cu succes a prevederilor.

Aceste prevederi ar trebui refl ectate şi în alte 
strategii sectoriale, care pot avea un impact direct 
sau indirect asupra mediului şi ecosistemelor sale. 
În context, folosirea Instrumentului Evaluării Stra-
tegice a Mediului  (ESA) cu referire la toate strategi-
ile şi programele relevante ar ajuta la identifi carea 
celor mai bune soluţii durabile posibile sau chiar 
a unui compromis, care ar asigura dezvoltarea 
de mai departe a ţării în baza principiilor de dez-
voltare durabilă şi cu respectarea Obiectivelor de 
Dezvoltare ale Mileniului.




